Sin embargo, aún después de la traducción latina de San Jerónimo, los judíos han continuado afirmando con la misma insistencia que el texto hebreo original es el único válido para ser interpretado <sup>13</sup>.

De ahí que Ciruelo pensara que sería sumamente útil y práctica una traducción latina de la Biblia hebrea *ad verbum*, tal cual los judíos la desean, sin adición ni omisión alguna y sin ningún cambio en el orden de las palabras <sup>14</sup>.

Tal versión literal *ad verbum* de la Biblia acarrea ciertamente solecismos y barbarismos, pero entraña ciertas ventajas.

La primera utilidad es de orden apologético: demostrar lo infundado de la calumnia judía sobre la corrupción de la Biblia

---

*Josué*: «Quae enim audientis utilitas est nos laborare sudare et alios detrahendo laborare, dolere Iudaeos quod calumniandi eis et inridendi Christianos sit ablata occasio, et ecclesiae homines id despiciere, immo lacerare, unde adversarii torqueantur? Quod si vetus eis tantum interpretatio placet, quae et mihi non displicet, et nihil extra recipiendum putant, cur ea quae sub asteriscis et obelis vel addita sunt vel amputata, legunt et non legunt? Quare Danihelem iuxta Theodotionis translationem ecclesiae susceperunt? Cur Origenem mirantur et Eusebium Pamphili cunctas editiones similiter disserentes? Aut quae fuit stultitia, postquam vera dixerint, proferre quae falsa sunt? Unde autem in Novo Testamento probare poterunt adsumpta testimonia, quae in libris veteribus non habentur? Haec dicimus, ne omnino calumniantibus tacere videamur» (*Biblia sacra iuxta Vulgatam versionem*, ed. Robertus WEBER [Stuttgart 1975] pág. 285).

<sup>12</sup> En el referido prólogo San Jerónimo hace una defensa de la *veritas hebraica*: «Lege ergo primum Samuhel et Malachim meum; meum, inquam, meum; quicquid enim crebrius vertendo et emendando sollicitius et didicimus et tenemos, nostrum est. Et cum intellexeris quod antea nesciebas vel interpretem me aestimato, si gratus es, vel parafrasten, si ingratus, quamquam mihi omnino conscius non sim mutasse me quippiam de hebraica veritate. Certe si incredulus es, lege graecos codices et latinos et confer cum his opusculis, et ubicumque inter se videris discrepare, interroga quemlibet Hebraeorum cui magis accomodare debes fidem, et si nostra firmaverit, puto quod eum non aestimes coniectorem, ut in eodem loco mecum similiter divinarit» (*Biblia sacra iuxta Vulgatam versionem* loc. cit.).

<sup>13</sup> «... adhuc contendit paraphrasim sive grecam sive latinam non sufficere ad intelligentiam sacre scripture, sed necessariam esse interpretationem eius proprie dictam quae precise ad verbum procedat, hoc est, sine alicuius verbi additione, sub[s]tractione aut ordinis permutatione atque penitus observata phrasi hebraici idiomatis» (Prefacio, fol. 1v, col. 2).